
  

 
  

CITTA’  DI NICOTERA 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

 
 
 
 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  n° 23  del 29.02.2016     
 

 
L’anno duemilasedici addì ventinove del mese di febbraio  nel proprio ufficio  
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica adotta la seguente determinazione 
 
Visto il Decreto Sindacale prot. n. 7436 del 01.08.2013 mediante il quale veniva 

conferita al sottoscritto la responsabilità dell’Area Tecnica e dunque la responsabilità della 
gestione con il potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Considerato: 
Che per garantire il corretto funzionamento nel rispetto delle norme di sicurezza e di 

ottimale rendimento degli impianti di sollevamento esistenti nel territorio comunale, è 
necessario l’impiego di manodopera specializzata e qualificata nel settore; 

Che con deliberazione di G.M. n. 05 del 09.01.2015 è stato approvato il capitolato 
d’oneri per la gestione del servizio di Conduzione e manutenzione ordinaria e straordinaria  
degli impianti di sollevamento per acque reflue gestiti dal comune di Nicotera per 3 anni 
nonché realizzazione del sistema di telegestione ed illuminazione degli impianti redatto 
dall’ufficio tecnico 
          Che dall’esperimento di gara avvenuto in data 27.03.2015, la ditta MINIERI KING 

ELETTRICA S.R.L  - M.K.E. Srl. Da Catanzaro è rimasta aggiudicataria del servizio 

predetto; 

 
 
Oggetto:  

 

Conduzione e manutenzione ordinaria e straordinaria  degli impianti di 
sollevamento per acque reflue gestiti dal comune di Nicotera per 3 anni 
nonché realizzazione del sistema di telegestione ed illuminazione degli 
impianti. 
CIG ZC718C40F8 Determinazione a contrattare  di cui all’art. 11 del decreto 
legislativo n. 163/2006 e successive modificazioni mediante cottimo 
fiduciario per l’esecuzione delle lavorazioni per ristrutturazione e messa in 
sicurezza delle medesime stazioni di sollevamento alla ditta manutentrice del 
servizio - M.K.E. Srl. Da Catanzaro. Importo € 25.000,00 oltre IVA 10% per 
un complessivo di € 27.500,00. 
 

 

Reg. Gen. N.  76   del 29.02.2016 



  

Che alla medesima azienda con verbale avente Prot. 8462 del 01/10/2015 venivano 
consegnati le lavorazioni ed il servizio in oggetto sotto riserva di legge; 

Che nel medesimo verbale l’azienda poneva la riserva di redigere apposita relazione 
di consistenza con cui indicare gli interventi necessari per porre gli stessi a perfetto 
funzionamento, e che pertanto fin quando tal interventi non sarebbero stati eseguiti si 
sarebbe proceduto alla gestione degli impianti nei modi e nei termini possibili; 

Considerato che alla data odierna persistono diverse problematiche tecniche e 
strutturali sulle stazioni di sollevamento, che potrebbero causare situazioni di pericolo 
igienico sanitario; 

Facendo seguito all'incontro tecnico del 05/02/2016 avvenuto tra il titolare della 
Minieri King Elettrica s.r.l. - M.K.E. Srl.  ed il sottoscritto responsabile dell'ufficio tecnico in 

presenza del l’amministrazione attiva  presso gli uffici del comune di Nicotera, in riferimento 
alle problematiche sugli impianti di sollevamento, presenti ancor prima dell'inizio della 
gestione M.K.E. Srl come rappresentato nella relazione sullo stato di consistenza degli 
impianti redatto in contraddittorio con l’impresa stessa e protocollata presso il Comune in 
data 15/06/2015; 

Che conseguentemente l’ufficio in contraddittorio con l’impresa ha redatto un 
preventivo di spesa concernente  il ripristino delle condotte di risalita, e della valvole a 
servizio delle stazioni  di sollevamento liquami del Comune di Nicotera,  nonché per la 
sistemazione dei gruppi di pompaggio e dei quadri elettrici presenti  per un importo di € 
25.000,00 oltre Iva per un complessivo di € 27.500,00. 

Che si ritiene di poter affidare le lavorazioni sopra indicate  mediante cottimo 
fiduciario alla medesima ditta M.K.E. S.r.l. che possiede requisiti di idoneità morale e di 
capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria prescritti per prestazioni del 
medesimo importo affidate mediante le ordinarie procedure di gara, ciò  al fine di 
ripristinare definitivamente le problematiche presenti sulle stazioni di sollevamento 
rateizzato l’importo per la durata del periodo di gestione, contrattualizzato in data 
27/01/2016, con fatturazione mensile. 

Visto l’atto di cottimo redatto dall’ufficio ai sensi dell’art. 173 del D.P.R. n. 
207/2010, 
ove sono previste  

a) l’elenco dei lavori e delle somministrazioni nonché l’oggetto della prestazione, le 
relative caratteristiche tecniche e il suo importo massimo previsto; 

b) i prezzi unitari per i lavori e per le somministrazioni a misura e l’importo di quelle 
a corpo; 

c) le condizioni di esecuzione; 
d) il termine di ultimazione dei lavori; 
e) le modalità di pagamento; 
f) le penalità in caso di ritardo e il diritto della stazione appaltante di risolvere in 

danno il contratto, mediante semplice denuncia, per inadempimento del cottimista; 
g) le garanzie dell’esecutore. 

Visti: 
- il D.Lgvo 267/2000; 
- il D.Lgvo n. 163/2006 e smi; 
- il D.Lgs. 207/2010; 

   
DETERMINA 

 
per quanto esposto in premessa e che qui di seguito si intende integralmente riportato e 
trascritto 

D approvare l’atto di cottimo redatto dall’ufficio ai sensi dell’art. 173 del D.P.R. n. 
207/2010, che anche se non allegato è parte integrante del presente atto; 



  

Di affidare alla ditta MINIERI KING ELETTRICA S.R.L  - M.K.E. Srl. Con sede in Via 
Bambinello Gesù- Trav. II n.8 - Catanzaro, i lavori per il ripristino delle condotte di risalita 
degli impianti di sollevamento,  della valvole a servizio delle stazioni  di sollevamento 
liquami del Comune di Nicotera,  nonché per la sistemazione dei gruppi di pompaggio e dei 
quadri elettrici presenti ; 

Di impegnare la somma di € 25.000,00 oltre IVA per un complessivo di € 
27.500,00  con imputazione sul capitolo 1718/1 del corrente bilancio e sul bilancio 
pluriennale; 

Di dare atto che le lavorazioni previste riguardano  la manutenzione di opere e di 
impianti, stante la  necessità di completare le prestazioni del contratto in corso, ivi non 
previste, stante l’impossibilità ad  imporne l’esecuzione nell’ambito del contratto medesimo; 

Di dare atto altresì che tali lavori affidati ai sensi dell’articolo 125 comma 4 e 5 del 
decreto legislativo n. 163/2006,  non importano spesa superiore ad euro 50.000; 

Di dare atto che il contratto affidato verrà stipulato attraverso scrittura privata, ai 
sensi dell’articolo 11, comma 13, del Codice dei contratti di cui al decreto legislativo n. 
163/2006. 

Di dare atto che la ditta  MINIERI KING ELETTRICA S.R.L - M.K.E. S.r.l. è inserita 
nell’elenco della white list della Prefettura di Catanzaro con Prot. N.101169/2015 del 
20/11/2015 fino a tutto il 19.11.2016; 

     Di dare atto, che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio per 
quindici giorni.  

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica  
(ing. Carmelo Ciampa) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 

 

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili e appone visto di regolarità contabile 
sull’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
267/2000. 

 

Capitolo Art. Codice Descrizione 
N. 

Impegn
o 

Importo 

1718 
 
1 
 

  44 27.500,00 

Sui bilanci dell’esercizio finanziario  

Nicotera 01.03.2016  

                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                             Dott. Angelo Grande 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria,  ai fini del controllo della regolarità 
amministrativa e contabile, di cui all’art. 147-bis del TUEL 267/2000 per come integrato dal 
DL. 174/2012 convertito in Legge 213/2012 (sul controllo di Regolarità amministrativa e 
contabile), esprime parere favorevole di regolarità. 

 

Nicotera 01.03.2016  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                               Dott. Angelo Grande 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, d.lgs. 

267/2000 in conseguenza del visto apposto dal responsabile del servizio. 

 

EMESSO MANDATO DI PAGAMENTO N. ………………… del  

         


